
NEUVOSTOLIITON TALOUDELLISEN SUUN N ITTELUN  YLEISPIIRTEISTÄ

T u o m o  K.  S i l o s t e

T. Taloudellisen suunnittelun tausta Itä- ja Länsi-Euroopon maissa

Vuonna 1918 muodostettiin ensimmäinen puhtaasti kommunistinen 
hallitusjärjeste lm ä, jonka tuloksena syntyi Neuvostoliitto. Huomattavan 
pitkän a ikaa —  aina toisen maailmansodan päättymiseen asti —  se oli 
ainoa maa, jossa kommunistinen puolue oli ottanut vallan käsiinsä, ja jossa 
taloudellisella suunnittelulla oli ratkaiseva merkitys koko maan talouden
hoidon kannalta.

Vuoden 1949 loppuun mennessä vallankum oukselliset, poliittiset ja 
sosiaaliset muutokset kahdeksassa muussa Itä-Euroopan maassa aiheuttivat 
niiden siirtym isen sosialistiseen talousjärjestelm ään sekä Neuvostoliiton 
m allin mukaiseen tai a inakin  sitä suuresti m uistuttavaan taloudelliseen 
suunnittelu järjestelm ään, suunnitelmatalouteen. Neuvostoliiton taloudelli
sesta suunnittelusta saam at kokemukset ja ajatukset va ikuttivat niiden 
omaksumaan talouspolitiikkaan. K a ik illa  näillä  sosialistisilla  m ailla  —  
A lb an ia lla , Bu lgaria lla , Tsekkoslovakialle , Rom anialla , U nkarilla , Puolalla, 
Itä-Saksalla ja Jugoslavia lla  —  huolimatta identisoidusta yhte iskunta järjes
telmästä —  on kuitenkin omien talousjärjestelm iensä toteuttamisessa tiet
tyjä eroja, jotka tulevaisuudessa voivat hyvinkin va ikuttaa Neuvostoliiton 
taloudelliseen suunnitteluun.

M arkkinataloudelle , joka lähinnä voitaneen sam aistaa U SA :han on 
tunnusomaista se, että tarjonta ja ennen muuta m aksukykyinen kysyntä 
va ikuttavat voim akkaasti hintoihin sekä ohjaavat tuotantoa ja sen voim a
varojen käyttöä. Sen sijaan suunnitelmataloudessa, jota puhtaimmassa 
muodossa edustaa Neuvostoliiton järjeste lm ä, keskusviranomaisten ha llin 
nollinen päätös m äärää hinnat ja /ta i tuotannon.

Länsi-Euroopan m arkkinatalouksissa taloudellinen suunnittelu on hyväk
sytty asteittain kansantaloudellisen ajattelun ja talouspolitiikan neljän eri 
kehitysvaiheen sulautuessa toisiinsa:

1) Taloudellisen suunnittelun taustalla  ovat vaikuttaneet huomattavasti 
makrotalousteorian ja analyysin kehitys ja niiden käytännöllinen soveltam i
nen kansantulolaskennassa, panos-tuotos-menetelmässä ja ennusteteknii-
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kassa. M arkkinatalouksissa sysäyksen kokonaistaloudelliseen suunnitteluun 
antoi 1930-luvun suuri lam akausi ja toisen maailmansodan synnyttämät 
ongelmat kuten liikakysyntä, jälleenrakennus jne. Toista maailmansotaa 
seuranneina vuosina mm. Ranskassa, Hollannissa ja Norjassa ryhdyttiin 
suuremmassa määrin kuin maailmansotien välivuosina laatim aan taloudel
lisia suunnitelm ia. Neuvostoliitossa taloudellinen suunnittelu oli aloitettu jo 
1920-luvulla.

2) Suuren lamakauden jälkeen tapahtui myös tärkeä muutos julkisen 
vallan asemassa. Vähite llen alettiin  tunnustaa sen keskeinen merkitys 
talouseläm ässä. Täm ä on ollut ominaista juuri Länsi-Euroopan poliittiselle 
ja sosiaaliselle kehitykselle. Ju lkinen valta puuttui yhä suuremmassa määrin 
vapaisiin m arkkinaoloihin. Sotatalous ja sodan jälkeinen kansallistam is- 
politiikka eri maissa vahvisti sen asemaa koko kansantaloudessa.

3) Nopea taloudellinen kehitys aiheutti rakennemuutoksia, jotka johti
vat taloudellisten suunnitelm ien laatim iseen varsinkin Etelä-Euroopan 
vähemmän kehittyneissä maissa ja myös sodanjälkeisten jälleenrakennus- 
ohjelmien syntymiseen monissa Länsi-Euroopan hävitetyissä maissa.

4) Neljänteen kehitysvaiheeseen, joka liittyy kasvavaan keskipitkän ja 
pitkän ajan taloudelliseen suunnitteluun sisältyy kaksi näkökohtaa. Ensim
mäinen —  enemmän poliittinen ja psykologinen —  on koko maan väestön 
osallistuminen suunnitteluprosessiin. T ä llä  on oma merkityksensä kansa lli
sen innoituksen synnyttämisessä ryhdyttäessä toteuttamaan taloussuunni
telm ia ja »huomispäivän hyvinvointia». Toinen näkökohta liittyy yrittä jien  
ja erilaisten yhteiskunnallisten järjestöjen osallistumiseen taloudelliseen 
päätöksentekoprosessiin, erityisesti niissä m arkkinatalouksissa, joissa ju lk i
sen va llan  vaikutus on vähäisem pää.

M arkkinataloudessa taloudellinen suunnittelu voidaan lyhyesti m äärite llä 
prosessiksi, jossa yritetään:

1) hahmotella talouspolitiikan pääm äärät ja ilm aista niiden suhteelliset 
prioriteetit,

2) muuntaa nämä tavoitteet, m ikäli mahdollista ehdottomaksi kokonai
suudeksi ja johdonmukaiseksi, kvantitatiiv iseksi taloudellisen kehityksen 
tavoitteeksi tietyksi periodiksi.

Muuntaminen voi tapahtua:
—  käytettävissä olevien varantojen arvioim isen, taloudellisten muuttu

jien riippuvuussuhteiden analyysin ja mahdollisten poliittisten vaihto
ehtojen vaikutusten tutkim isen avu lla ,

—  analysoim alla ja ennustam alla todellisia ja tulevia kansantalouden 
kasvusuhteita,

3) va lita  ja soveltaa hahmoteltuja toimenpiteitä 2: kohdan tulosten 
sekä ko. sosiaalisen ja taloudellisen rakenteen valossa, jotta suunnitelm iin 
liittyvät tavoitteet saavutettaisiin .
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2. Neuvostoliiton suunnitteluprosessin tavoitteet ja sosialismin kansan
taloustiede

Neuvostoliitossa kaiken lopullinen pääm äärä on kommunistisen yhteis
kunnan jatkuva kehittäm inen. Tässä sen taloudellinen ja yhteiskunnallinen 
järjestelm ä eroaa läntisistä järjestelm istä. Taloudellisen suunnittelun perus
teissa ja toteuttamisvaiheissa on havaittavissa selvä vastakohtaero Neuvosto
liiton keskitetyn suunnitelmatalouden ja vapaiden m arkkinatalouksien 
vä lillä . Voidaan sanoa, että m arkkinataloudessa suunnitelm illa on selvä 
prognoosin luonne. Ne ovat paremminkin ennusteita kuin ehdottomia 
toim intaohjeita tai suunnitte lu lakeja. Yks ittä is iä  suunnitelm ia ei myöskään 
ole yleensä koordinoitu m inkään valtakunnallisen instituution toimesta. 
Sen sijaan Neuvostoliitossa taloudellinen suunnitelma käsitetään sitovaksi 
ohjeeksi, jonka laim inlyönnistä seuraa rangaistus.

Taloudellinen suunnittelu voidaan jakaa :

1) keskitettyyn suunnitteluun, jossa valtion keskusjohto vastaa suunni
telmien toteutumisesta. Täm ä sisältää tällöin sekä om istajan että yrittä jän  
funktiot,

2) vähemmän keskitettyyn suunnitteluun, jossa päätäntäyksiköt koos
tuvat ka ikista  yhteiskunnan jäsenistä; yksilö istä, yhteisöistä tai molemmista. 
Valtion tehtävät ovat tällöin rajoitetut sen oman suoranaisen toiminnan —  
kulutuksen, investoinnin ja sen rahoituksen —  ulkopuolella.

Neuvostoliitossa taloudellinen suunnittelu kohdistuu koko talousm eka
nism iin. M arxila is-len in ilä isen opin mukaan valtion ensisijainen tehtävä on 
sellaisen strategian valitsem inen, jonka toteuttaminen luo m ateriaalisen ja 
teknillisen perustan kommunismille. Tä llö in  taloudellinen suunnittelu on 
katsottu parhaaksi välineeksi, jolla yhteiskunnan taloudelliseen ja sosiaali
seen rakenteeseen voidaan va ikuttaa ratkaisevasti. Leninin mukaan sen 
r a i s o n  d7 e t  r e  on tarpeen korvaam aan kapitalistisessa järjestelm ässä 
vallitsevan »tuotannon anarkian» tuotantoprosessin suunnite lm allisella jä r
jestäm isellä , jotta yhteiskunnan kaikkien jäsenten hyvinvointi ja täydellinen 
kehittyminen voitaisiin taata sosialistisessa järjeste lm ässä .1

Taloudellisten suunnitelm ien lopullisissa tavoitteissa esiintyy suurta 
vaihtelevuutta siirryttäessä sosialistisesta valtiosta toiseen. Toisen m aa
ilmansodan jälkeen syntyneet ns. kansandem okratit ovat usein yksinkerta i
sesti vain kopioineet Neuvostoliiton talouspolitiikan menettelytapoja. Eräin 
kohdin näissä valtioissa saavutettiin melkoista menestystä, toisaalta taas 
tehtiin suoranaisia virheitä . Vähitellen tiukan riippuvuuden lieventyessä 
kansandem okratiat ovat loitonneet Neuvostoliiton m allin mukaisesta jä rje s
telmästä jonkin verran. Jugoslavia ja myös Puola ovat kehittäneet ns. 
m arkkinasosialism in. Näissä maissa tuotantoa koskevat päätökset ovat
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desentralisoituja. Keskusviranom aiset eivät m äärää ka ikk ia  hintoja, vaan 
niihin va ikuttavat myös m arkkinavoim at.

Yhteistä  ka ik ille  sosialistisille valtio ille on se, että m arxila is-leniniläisen 
opin pohjalta yritetään selittää kapitalistisen talousjärjestelm än muuttumi
nen sosialistiseksi ja sen jälkeen kommunistiseksi. S iirtym ävaihetta hallitse
vat »sosialism in taloudelliset la it» , joista tärkein ja keskeisin on ns. suunni
tellun tasasuhtaisen taloudellisen kehityksen laki. Täm ä laki vaatii tiukkaa 
taloudellisen suunnitelman noudattamista päätettäessä tuotanto- ja kulutus
hyödykkeiden keskinäisestä kasvusuhteesta, aina siihen asti kun kommunis
min m ateriaalinen ja teknillinen perusta on luotu.

Täm än lain mukaan tuotantohyödykkeiden lisäyksen (ryhmä A ) pitäisi 
y littää kulutushyödykkeiden (ryhmä B) tuotannon kasvu. Toisin sanoen 
teollisuustuotannon olisi lisäännyttävä maataloustuotantoa nopeammin. 
Lisäksi taloudellisen suunnittelun onnistuminen edellyttää kulutuksen ja 
pääoman muodostuksen, tuotannon ja kulutuksen, työn tuottavuuden kasvun 
ja tulojen jne. oikeita kasvusuhteita.

Vuosien 1913 ja 1960 vä lillä  ryhmien A  ja B vastaavat osuudet Neuvosto
liiton koko teollisuustuotannossa m uuttuivat 33.3 % :s ta  72 .5  % :i in  ja 
67 .7  % :s ta  27 .5  % :i in . Nykyisessä 20-vuotisohjelmassa 1960— 1980 on 
ennustettu A-ryhmän osuuden kasvavan 74 % :i in  ajanjakson loppuun 
mennessä.2

Konkreettisen osan Neuvostoliiton talouspoliittisten tavoitteiden hierark- 
kiassa muodostaa »suunnittelun tehtävä» (zadachi). Neuvostoliiton kansan
talouden kehittämisprosessiin sisältyvät tehtävät, jotka saattavat muuttua 
taloudellisen kehityksen eri vaiheissa, voidaan luokitella seuraavasti:

—  kulutustavaroiden keskeytymätön tuotanto
—  taloudelliseen kehitykseen kohdistuvien häiriötilojen nopea korjaa

minen
—  tuotantokapasiteetin järkevä alueellinen jakam inen
—  riittävän suurien taloudellisten varantojen luominen turvaam aan 

jatkuvan , tasaisen kehityksen
—  maanpuolustuksen vahvistam inen.
Rakentaessaan sosialistista talousjärjestelm ää neuvostojohto keskittyi 

maan teollistam iseen, jonka kaksi kulm akiveä olivat:
—  investoinnit tuotantohyödykkeisiin
—  investoinnit koulutukseen.
A luksi päädyttiin raskaan teollisuuden asettamiseen etusijalle . Täm ä 

merkitsi tuotantohyödykkeitä tuottavan teollisuuden nopeampaa kasvu
vauhtia kulutustavaroita tuottavan teollisuuden kustannuksella. Raskaan 
teollisuuden investointien osuuden jatkuvalla  lisääm isellä on Neuvostoliiton 
taloustieteessä vahva tukensa suunnitelmatalouden kasvulaissa. Sen mu
kaan investointitavaroiden kasvun on ylitettävä kulutushyödyketuotannon
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kasvu eli d R / d K > l ,  jossa R =  raskas teollisuus ja K =  kevyt teollisuus. 
Huolimatta siitä , että nämä käsitteet eivät peitä toisiaan ta rkasti, voidaan 
niiden katsoa kuvaavan edellä m ainittua kasvu lakia , joka suurelta osalta on 
Stalin in käsia laa. Hänen näkemyksensä investointi- ja kulutushyödyke- 
tuotannon välisten kannattavuus- ja taloudellisuusvertailujen aiheettomuu- 
desta elää yhä vo im akkaana Neuvostoliiton taloustieteessä.3 Todettakoon, 
että Karl M arxin  teoriaan ei sisältynyt y llä  m ainittua väittäm ää. Hänen 
teoriansa keskeinen osa oli Ricardolta peritty pääoma-työpalkka-suhde 
(c/v). M arxin  mukaan teknillisestä kehityksestä seuraa automaattisesti c/v- 
suhteen nousu, eikä tämän suhteen muuttumisella tarvitse olla suoranaista 
yhteyttä pääoma-tuotos-suhteen kehitykseen. Pääoma-työpalkka-suhde 
(c/v) voi nousta sam anaikaisesti kun pääoma-tuotos-suhde alenee ja päin
vastoin.

Neuvostoliiton taloudellisen suunnittelun tavoitteissa tapahtuneet muu
tokset toisen maailmansodan jälkeen voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen:

1) sodanjälkeinen jälleenrakennuskausi
2) voim akkaan kasvun kausi, joka käsittää suunnilleen 1950-luvun 

alkuvuodet
3) suhteellisen tasainen kasvun kausi vuodesta 1958 alkaen.
Ensimmäisen kauden a ikana pyrittiin hävitetyn tuotantokapasiteetin ja

pääomavarannon palauttamiseen sotaa edeltäneelle tasolle. Käytännössä 
tämä merkitsi nopeaa kuljetusvälineiden lisääm istä, maataloustuotannon 
kohottamista ja erityisesti teollisuudessa vallitsevien »pullonkaulojen» pois
tam ista.

Toinen vaihe poikkesi edellisestä suunnittelutavoitteiden puolesta. Pää
m ääränä oli palaaminen norm aaliin sotaa edeltäneeseen talouspolitiikkaan 
ja jatkuvaan taloudellisen kasvun lisäämiseen aikaisem pien 5-vuotissuunni- 
telm am allien pohjalta. Itä-Euroopan kansandemokratioissa tämän vaiheen 
voidaan katsoa edustavan Neuvostoliiton m allin mukaisen suunnitte lu järjes
telmän omaksumista. Tä lle  kaudelle oli ominaista voim akas investointien 
keskittäm inen teollisuuteen, varsinkin koneenrakennus- ja metallurgiseen 
teollisuuteen, sekä muiden sektoreiden kuten maatalouden ja talonrakennus
toiminnan investointiosuuksien pieneneminen. Täm ä kausi kiihtyvine teolli- 
suusinvestointeineen muistutti » läntistä sotataloutta» tuotannontekijöiden 
mobilisoimisineen sotateollisuuteen, voim akkaine inflaatiotendensseineen 
sekä investointialttiuden heikkenemisineen muissa sektoreissa.

Pian kuitenkin ilmeni taloudellisia häiriötilo ja , joiden korjaam inen vaati 
tavoitteiden tarkistam ista ja uuden strategian va lin taa . Kolm annelle kau
delle onkin juuri ominaista suunnitelm issa esiintyneiden virheiden korjaam i
nen. Ensinnäkin kiinnitettiin  huomiota per capita-kulutuksen lisääm iseen, 
mikä merkitsi n im ellispalkkojen kasvua sekä maatalous- ja kulutushyödyk
keiden lisäystä. Toiseksi investointisuhdetta pyrittiin alentam aan ja jaka-

https://www.c-info.fi/info/?token=hntdwVoq9jpsmDWq.Qn57t9jA9HcYmJHGOFcvVA.YdbGf02hI2BXzZqT9nwsOlOZ33Axd47vZtrsFhwcq5k6objDyL_Pcti1x_oHHOCtXaEQHniDxR3QzN2kd2yKeRr6bhFkHuo6QZT4ulILEcVBH_UtpAYop-_lM8ZAcwgpKXze2NlqUmNE74LbQK5SokRfimSt-H-LTv0yeavhE-NiuQpRl0BGWtHEopAYuZnodqxR-sWL-nis7txJ


140 Tuomo K. Silaste

maan investoinnit tasaisemmin eri sektoreille, so. lisääm ään maatalouden, 
rakennustoim innan ja kevyen teollisuuden osuutta. Kolm anneksi teollisuus
tuotannon muuttuminen ja uusien teollisuuden haarojen kehittyminen 
yhdessä kulutuskysynnän jatkuvan lisääntymisen kanssa on johtamassa yhä 
nopeammin kansallisesta itseriittoisuudesta ulkomaankaupan vaikutus- 
voiman huomioon ottaviin taloudellisen suunnittelun tavoitteisiin Neuvosto
liitossa. Tärkeä  muutos tavoitteissa 1950-luvulla, mitä hyvin usein on 
korostettu neuvostoviranomaisten taholta, oli siirtym inen kvantitatiiv isista 
kva lita tiiv is iin  tuotantosuunnitelm iin.

3. Neuvostoliiton taloudellinen suunnitteluorganisaatio ja sen kehitys

Neuvostoliiton taloudellisen suunnittelun perusta luotiin a ikana , jolloin 
Neuvostoliiton talouselämä oli vielä luonteeltaan enemmän tai vähemmän 
sotataloutta. Täm ä on heijastunut koko taloussuunnittelun myöhempään 
kehitykseen. Sotatalouden leimaa ei ole havaittavissa ainoastaan taloudel
lisen suunnittelun funktioissa ja pääm äärissä, vaan se käy vielä selvemmin 
ilmi suunnitteluorganisaation toteuttamisessa. Sille on tunnusomaista 
jyrkkä sotilaallinen alistussuhde, kapea pyramidin muoto, joka huipentuu 
ylim m än puoluejohdon kaikkiva ltiaaseen h ierarkiaan. Täm ä piirre on 
säilynyt kaikissa suunnitteluorganisaation institutionaalisissa muutoksissa. 
Neuvostoliiton suunnitteluorganisaation kehityksessä on havaittavissa kolme 
selvää vaihetta:

1) Korkein kansantalousneuvosto (V SN K) 1917— 32
2) M inisteriö järjestelm ä 1932— 57
3) Nykyinen sovnarhozy-järjestelm ä

3.1. Korkein kansantalousneuvosto 1917— 32

Korkein kansantalousneuvosto (V SN K ) syntyi jo vallankum ouksen aikana 
1917. Sen tarkoituksena oli muodostua itsenäiseksi talouselämää ohjaavaksi 
elim eksi. Tä tä  asemaa se ei kuitenkaan koskaan saavuttanut. A lusta 
alkaen korkein puoluejohto sai vallan V SN K :ssa , m ikä asema vain vahvistui 
siirryttäessä taloudelliseen suunnitteluun 1920-luvun puolivälin jälkeen. 
Kaikesta huolimatta p a ika llis illa  organisaatio illa oli sangen suuret valtuudet 
oman alueensa taloudellisissa ratkaisuissa. Täm ä osoittautuikin kokonais
taloudellisen suunn itteen  heikkoudeksi ensimmäisen 5-vuotissuunnitelman 
aikana 1928— 32. Moskovasta annetut y lim alka iset tuotantotavoitteet
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joutuivat ristiriitaan paikallisten päätäntäelinten näkemysten kanssa, eikä 
tätä erisuuntaisuutta osattu talouspolitiikan vä lillis in  keinoin poistaa. Suu
relta osaltaan ns. m arkkinam ekanism ille rakentuva V S N K  sai pian väistyä 
suoraviivaisempien menetelmien tie ltä .

Korkein kansantalousneuvosto oli jaettu kahteen osastoon, funktionaa li
seen ja alueelliseen. Edellinen hoiti rahoitus- ja suunnittelutehtäviä, talous
politiikkaa sekä taloudellista tutkim usta. Jä lk im m äinen käsitti vuoden 1926 
asetuksen 4 mukaan useita teollisuuden eri alojen »keskuksia». Ne huoleh
tivat raaka-aineiden ja tuotannon jakautum isesta eri a lue illa  sekä myös 
valvonnasta. Keskuksien lukum äärää muutettiin useita kertoja. Niiden 
olemus ei kuitenkaan muuttunut. Ka ik issa  liittotasavalloissa oli sam anla i
nen organisaatio, joka oli tiukasti a listettu koko Neuvostoliiton V S N K :lle .

Käytännössä VSN K-järjeste lm ä toimi siten, että koko Neuvostoliiton 
kannalta tärkeitä yrityksiä , so. avain asemassa olevaa teollisuutta johdet
tiin V SN K :n  sopivimmaksi katsomasta »keskuksesta» käsin. Sen sijaan 
pienemmät teollisuuslaitokset, jotka käyttivät ympäristön suoria raaka- 
a ineita, ja tarjosivat tuotteitaan pa ika llis illa  m arkkino illa , toim ivat kunkin 
liittotasavallan V SN K :n  ja /ta i paikallisen talousneuvoston (sovnarkhozy) 
suoranaisen kontrollin alaisena. Järjestelm än rakenteeseen tehtiin vuosina 
1929— 30 joitakin pieniä muutoksia ja vuonna 1932 se lakkautettiin  koko
naan.5

3.2. Ministeriöjärjestelmä 1932— 57

Ennen toista 5-vuotissuunnitelmaa 1933— 37 lähes kaikkien tuotantoa 
koskevien päätösten teko siirrettiin  Moskovaan. Ku llekin  tuotannon a la lle  
perustettiin oma ministeriönsä (kuvio 1). Niiden tehtäväksi tuli yhdessä 
vuonna 1925 muodostetun G o s p I a n i n (Gosudarstvennaja planovaja 
komissija —  valtakunnansuunnittelukom issio) kanssa päättää eri tuotanto
laitosten yksityiskohtaisesta toim innasta.

Kolme tärkeintä teollisuuden ministeriötä olivat vuonna 1932 perustetut 
raskaan ja kevyen metalliteollisuuden sekä puu- ja paperiteollisuuden 
ministeriö. Eri tuotannonalojen ministeriöiden lukum äärä kasvoi nopeasti 
ja vuoteen 1939 mennessä niitä oli jo 20. Korkein huippu ministeriöiden 
lukum äärässä saavutettiin vuosina 1946— 48, jolloin niitä oli teollisuuden 
ja rakennustoiminnan ministeriöt yksinomaan laskien 32. Sotavuosina valta- 
kunnansuunnittelukom issiota vahvistettiin tuntuvasti yhdistäm ällä siihen 
mm. lukuisia keskusvirastoja, ja vuonna 1948 Stalin siirsi osan ministeriöiden 
tehtävistä Gosplanille.
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Vuonna 1938 annetun asetuksen mukaan Neuvostoliiton hallitus n im it
tää Gosplanin jäsenet ansioituneiden tiedemiesten ja suunnittelualan asian
tuntijoiden joukosta. Sen puheenjohtaja on maan hallituksen puhemiehistön 
jäsen. Gosplanissa on neljä osastoa: 1) taloudellisen suunnittelun koordi- 
noimisosasto, 2) raaka-aineiden hankintaosasto, 3) pääoman muodostusta ja
4) yritysten alueellista jakam ista käsittelevä osasto. Gosplanin varsinaisena 
tehtävänä on eri tuotannon alojen suunnitelm ien pohjana käytettävien ns. 
m ateriaalitaseiden (ks. myöhemmin) laatim inen sekä hyväksyttyjen suunni
telm ien kontrolloiminen. Taloudellisen suunnittelun yleiset suuntaviivat 
hahmotellaan kuitenkin ensin Neuvostoliiton hallituksen ja kommunistisen 
puolueen toimesta.

Vuonna 1948 Gosplanin nimi muutettiin valtakunnansuunnittelukom is- 
siosta kom iteaksi, ja se menetti kolme tärkeätä elintään. Sodan aiheuttam an 
raaka-ainepulan vuoksi teollisuuden tarveaineiden jako siirrettiin  näet valtion 
huolintakeskukselle (Gosnabille). Sam alla luotiin uusi elin Gostekhnika, 
jonka tehtäväksi tuli tieteen uusimpien saavutusten soveltaminen teollisuu
teen, ja tilastollinen keskusvirasto erotettiin omaksi yksikökseen. Kaiken 
tämän tarkoituksena oli Gosplanin heikentäminen.

T ilanne säilyi tä lla isena Stalin in kuolemaan asti, jolloin ennen vuotta 
1948 va llinnut tilanne palautettiin lukuun ottamatta tilasto llista keskus
virastoa, joka jäi erilliseksi yksiköksi ministerineuvoston ala iseksi. Gostek- 
hinaka toimi vain kolme vuotta, ja Gosnabin tehtävät palautettiin uudelleen 
Gosplanille vuonna 1953. Vuonna 1955 tehtiin jälleen muutos: Gosplan 
jaettiin  kahteen osastoon, valtakunnansuunnittelukom issioon, jota yhä 
edelleen kutsuttiin Gosplaniksi ja valtakunnantalouskomissioon (Gose- 
konomkossia), jolle siirrettiin  juoksevien asioiden hoito. Heikennetty 
m inisteriöjärjestelm ä säilytettiin  vuoden 1956 lopulle, va ikka se koko ole
massaolonsa ajan pysyi Gosplanin varjossa.

3.3. Nykyinen sovnarkhozy-järjesteimä (kansa n talousneuvostot)

Neuvostoliiton nykyinen suunnitteluorganisaatio luotiin vuonna 1957. 
Tulosta pidettiin Hrutsevin henkilökohtaisena voittona. Hän pyrki vahvis
tam aan puoluekoneiston asemaa hallintobyrokratiaan nähden.

Uusi organisaatio muistuttaa eräiltä osin aikaisem paa VSN K-järjeste l- 
mää. Sovnarkhozy-järjestelm ässä ei kuitenkaan m arkkinavoim illa  ole m in
käänlaista e lin tilaa , vaan ka ikk i ratkaisut suoritetaan Moskovan keskus
virastoissa. Suunnitteluprosessin perättäiset vaiheet voidaan esittää seuraa
vasti:
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SU U N N ITTELU PR O SESSIN  V A IH E E T

S U U N N IT T E LU P O R T A A T

Keskus- Eri sektorit Toimeen- 
johto tai alueet pano

1. Keskusjohdon alustavat 
ohjeet

2. Suunnitelmien hahmottelu, 
aggregointi ja vahvista
minen

3. Kansallisen suunnitelman 
hyväksyminen

Vuonna 1957 lakkautettiin  ka ikk i teollisuusm inisteriöt, lukuun ottamatta 
keskiraskaiden koneiden m inisteriötä. V altakunta  jaettiin  106 talousaluee
seen. Järjeste ly  koski vain teollisuutta ja rakennustoim intaa. Jokaise lla  
alueella on oma kansantalousneuvostonsa, joka on kaikkien  alueella olevien 
teollisuuslaitosten ylin  suunnitteluelin. Toimenpiteen tarkoituksena oli 
paikallisen aloitekyvyn ja teollisuuden tehokkuuden lisääminen eri neuvosto
tasavalloissa. Kansantalousneuvostot ovat koko liittovaltion m inisterineu
voston ja sen Gosplanin a la isia  (kuviot 2 ja 3).

Uudessa organisaatiossa Gosplan sai vastuun lyhyen tähtäyksen, 2— 3 
vuoden, taloudellisesta suunnittelusta. Sen tehtäviin aikaisem m in kuulunut 
pitkän tähtäyksen, 10— 20 vuoden suunnittelu, siirrettiin  varta vasten perus
tetulle valtion talousneuvostolle ( G o s e  k o n o m s o v j e t ) .  Täm än lisäksi 
Gosplaniin aikaisem m in liitetyt keskusvirastot itsenäistettiin (kuvio 2). Seu- 
raavina vuosina järjestelm ää korjattiin  jälleen. Vuonna 1962 talousaluei
den määrä alennettiin 106:sta 4Q:een ja niiden toim ivaltaa rajoitettiin . 
Vuonna 1963 perustettiin Neuvostoliiton ylin kansantalousneuvosto (V SN K ) 
ministerineuvoston alaisuuteen (kuvio 3). Sen tarkoituksena on alempien 
suunnitteluelinten tehtävien koordinointi.

4. Suunnittelusi logiikka, suunnitelmien laatiminen ja toimeenpanosi 
valvonta

Päätöksenteko merkitsee asian perustana olevien eri vaihtoehtojen ta rk
kaa harkintaa sekä sen vaihtoehdon valitsem ista, jonka oletetaan olevan ta r
koituksenm ukaisin ja tehokkain. Päätökseen sisältyy aina valintaongelm a, 
jonka perustana usein on monimutkainen toim intam alli. Herbert A . 
S i m o n  kutsuu tätä suunnitteluksi tai ohjelm oinniksi10. Puolalainen suun- 
nitteluteoreetikko V . B o b r o v v s k i  tekee taas eron suunnitelman ja ohjel-
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Kuvio 1 Neuvostoliiton teollisuuden hallinto- ja suunnitteluorganisaatio 
välittöm ästi ennen sovnarkhozy-järjestelm än kehittäm istä vuonna 1957 6

NEUVOSTOLIITON HALLITUS

SUUNNITTELU-
ELIM ET

N E U V  OST OT AS A V  ALT  O J EN 
H ALLITUKSET

LIITON
TEO LLISUUS
M IN ISTER IÖ T

LIITO N
YR ITYKSET

L IITTO 
TA SAVALTO JEN  
TEO LLISUUS
M IN ISTER IÖ T 
LIITTO VALTIO N  \  
TASOLLA X LIITTO-

LIITTOTASA- NEUVOSTOT ASA-
VA LTO JEN  VA LTO JEN
YR ITYKSET  YR ITYKSET

PA IKALLISET
V IRA N O M AISET

NEUVOSTO
TASAVALTO JEN
M IN ISTERIÖ T

PA IKALLISET
TEOLLISUUS-
OSASTOT

PA IKALLISET
YR ITYKSET

man vä lillä . Edelliseen hänen mukaan sisältyy ohjelman toimeenpanoa var
ten tarvittavat keinot ja m enettylytavat, kun taas jälkim m äinen ainoastaan 
asettaa toim intapääm äärät. Taloudellista päätöksentekoprosessia tarkaste l
taessa ja analysoitaessa —  huolimatta hallinnollisista olosuhteista —  se 
voidaan jakaa  seuraaviin vaiheisiin :

1) tosiasiatietojen kerääminen
2) ennusteiden, suositusten ja ratkaisum allien laatim inen tosiasiatieto

jen pohjalta ottaen huomioon tietyt rajoitukset kuten esim erkiksi käy
tettävissä olevat voim avarat, työvoiman, raaka-aineet, tuotantokapa
siteetin, investointien rahoituksen, tuotannon m arkkinoinnin, tekn illi
sen kapasiteetin , kysynnän ja ulkom aankaupan rajoitukset jne.

3) päätöksenteko eli tehokkaimman vaihtoehdon valinta
4) päätöksen toteuttaminen käytännössä
Kaksi ensimmäistä vaihetta muodostavat taloudellisen suunnittelun. S ii

hen sisältyvät tavoitteiden asettaminen ja lopullisen pääm äärän saavuttam i
seksi tarpeellisten keinojen valikoim an ja yhdistysmahdollisuuksien etsim i
nen useista eri vaihtoehdoista sekä tavoitteiden keskinäisen luotettavuuden 
testaam inen. Teoriassa suunnitte lija ja päätöksentekijä voi ottaa huomioon 
ka ikk i mahdolliset ratkaisuun va ikuttavat vaihtoehdot parhaan päätöksen
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Kuvio 2 Sovnarkhozy-järjestelm ä Neuvostoliitossa 1957— 60 7

* Sovnarkhozy-järjestelmän sektoriosastot käsittävät vain teollisuuden. Ne 
eivät vastaa maataloudesta, liikenteestä tai vähittäiskaupasta. Yhtenäiset 
v iivat kuviossa merkitsevät muodollista alistussuhdetta, katkoviivat taas tä r
keää ja sitovaa vaikutussuhdetta. Esim erkiksi Gosplanin vaikutus on huo
mattava.

a ikaansaam iseksi. Koska kuitenkin rationaalisella käyttäytym isellä on omat 
rajansa, ei ka ikk ia  mahdollisia vaihtoehtoja voida ottaa huomioon. Täten 
jo suunnitteluvaiheessa on pyrittävä kompromissiin, jolloin ainoastaan toden- 
näköisimmät vaihtoehdot tulevat kysymykseen. Järkevä taloudellinen 
suunnittelu voitaneenkin m äärite llä toteuttamiskelpoisten vaihtoehtojen esit
tämiseksi päätöksentekijöille. Päätöksenteossa onkin usein varauduttava 
tyydyttävien vaihtoehtojen va lin taan , olkoonpa kyseessä yksilöön tai organi
saatioon liittyvä ratkaisu. V ain  poikkeustapauksissa voidaan päätyä opti
maaliseen vaihtoehtoon11.
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On ilm eistä, että keskitetty suunnittelu ei voi nojautua pelkästään koko
naistaloudellisella tasolla tapahtuvaan aggregaattim uuttujien analyysiin , 
vaan tarvitaan myös siirtym ävaihe mikrotasolle, aggregaattim uuttujista tek- 
n i 11 is-ta loudel lisiin toim intaohjeisiin eri yrityssektoreissa. Tä tä  ongelmaa ei 
vielä tiettävästi ole ratkaistu tyydyttävällä tavalla  missään suunnitte lu järjes
telmässä. Suunnittelustrategian monimutkaistuessa valvonta- ja ohjaustoi
menpiteet lisääntyvät ja informaation tarve kasvaa. Toimeenpanovaiheessa 
tehtyjen päätösten merkitys ja vaikutus lisääntyy sam alla. Tä llö in  syntyy 
niin sanottu iteratiivinen suunnitelm ien ja vastasuunnitelm ien toistuva pro
sessi, joka heikentää kokonaistaloudellisen suunnittelun tehokkuutta.

Neuvostoliitossa taloudellinen suunnittelu pohjautuu erila isiin  suunni- 
telm ataseisiin. Ne voidaan jakaa neljään pääryhm ään:

1) kansantuloa- ja menoa kuvaavat monetääriset taseet
2) m ateriaalitase, joka vastaa läntistä panos-tuotos-menetelmää
3) kokonaistuotannon ja kansantuotteen arvotase
4) kiinteän pääoman muodostusta ja työpanosta kuvaavat taseet.
Neuvostoliiton taloudellisessa suunnittelussa tuotantovoimien kohdenta

minen noudattaa yhä edelleen jo 1930-luvulla omaksuttua kvantitatiiv ista  
a jatte lua . Kohdentaminen käsitetään eräänlaiseksi koko maan varastojen 
inventaarioksi, jonka perusteella varaston käyttö m äärätään. Siihen s isä lly
tetään tuotantoprosessissa käytetty reaalipääoma ja myös työvoima-arviot. 
Keskeistä osaa Neuvostoliiton teollisuuden ja muun tavaratuotannon sekä 
rakennustoiminnan suunnittelussa näyttelevät ns. m ateriaa!itaseet. Ne ovat 
tyyp illisiä  kysynnän ja tarjonnan taseita tiettynä ajankohtana, ja niitä laa
ditaan useille tuhansille , n. 15000— 20000 hyödykkeelle.12 M ateriaalitase 
on yleisp iirte iltään seuraavanlainen:

TUOTE X

VARAN N O T JA K A U T U M IN EN

1. TUOTANTO
a) Neuvostotasavalloittain13 

RSFSR 
USSR 
Muut

2. TUONTI

3. M UUT  VARAN N O T
4. VARASTO T VUODEN ALUSSA 

KAUPO ISSA  JA  T U O T TA JILLA
a) Neuvostotasava Iloitta in13 

RSFSR 
USSR 
Muut

1. TUOTANNO N RAAKA-AINEEKSI
a) Neuvostotasava Iloitta in13 

RSFSR 
USSR 
Muut

2. RAKEN N USTO IM IN TA AN
a) Neuvostotasava Iloitta in13 

RSFSR 
USSR 
Muut

3. M ARKK I NO I NTI RAHASTOON
4. V IEN T IIN
5. VALTIO N  VARARAHASTO ON
6. M IN ISTER IN EUVO STO N RAHASTOON
7. VARASTO T VUODEN LOPUSSA

KAUPO ISSA  JA  T U O T T A JILLA
a) Neuvostotasavalloittain13 

RSFSR 
USSR 
Muut
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Neuvostoliitossa suunnitelm ien toteuttamisen varm istam iseen ei riitä 
pelkästään yksityiskohtainen tuotantosuunnitelma, vaan tämän lisäksi ta r
vitaan keskitetty hinnanmuodostusprosessi ja pankkilaitoksen kautta toteu
tettu investointien rahoitus takaam aan tehtyjen päätösten ehdoton noudatta
minen. Tuotantosuunnitelm ien fyysinen kontrolli merkitsee Neuvostoliitossa 
yritysten välisten suoritteiden ohjausta ja valvontaa vahvistettujen suunni
telmien pohjalta. Valvonta on tällöin luonteeltaan suoraa, s illä  se kohdis
tuu yritysten tuotantosuunnitelmien toteuttamiseen ennakolta. Suoraan va l
vontaan liittyvät tärkeinä osatekijöinä myös poliittiset näkökohdat kuten 
puolueteitse suoritettava ohjaus. Valvonnan tärkein periaate lieneekin se, 
että yritykset eivät itse voi vapaasti m äärätä omista raaka-ainehankinnois- 
taan , puolivalm isteistaan tai tuotteistaan ilman ylempien suunnitteluviran- 
omaisten hyväksym istä.
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